Fab. CXXII v. 13 τ' videtur delendum, quod etiam Schneidewin suspicatur. — In epimythio *ἐπιτηδεύμασιν*, cod. *ἐπιτηδεύειν*.

Fab. CXXIII v. 1 desinit cod. Athous, reliquos versus addidit manus recens, itaque barbariem v. 2—4 intactam reliquit. — V. 6. *ῥῆμαξε*, legebatur *ῥῆμαξε*. — Sequuntur fabulae tres (124, 125, 126), ex quibus postremam Dositheus servavit, priores ex paraphrasibus hominum doctorum studio restitutae sunt, omissis iis, quas altera sylloge suppeditat; denique versuum reliquiae, quae apud grammaticos extant.

Fab. CXXIV v. 19 *οἶσθα*, legebatur *οἶδας*.

Fab. CXXV v. 4 *ἡλόα* Hertzberg et Nauck, legebatur *ἡλεγγεν*.

Fab. CXXVI v. 9 *χρεῶν ἀναγκαίων*, legebatur *ἀναγκαίων χρεῶν*. — V. 10. *προσέσχειν* Boissonade, legebatur *προσέγγειν*.

Fab. CXXVII. Hoc novae fabulae initium servavit Suidas v. *Κωλώτης*.

Fab. CXXVIII fragmentum extat apud Suidam v. *στελεόν*, — V. 1. *ἐγεννάτε*, legebatur *τίκτετε*.

Fab. CXXIX fragmentum legitur apud Suidam et Zonaram v. *ἡῶν*.

BABRII

FABULARUM SYLLOGE ALTERA.

Edidit Georgius Cornewall Lewis Londini 1859 ex apographo, quod Minoides Menas vendidit Musei Britannici curam agentibus, asserens se has fabulas, quae inscriptae sunt ἐκ

τῶν Βαβρίων ζωλιάμβων item in monte Atho indagavisse, sed codex Athous nusquam comparuit. Haec obscura origo, multoque magis insolens plane ac foeda ipsarum fabularum species haud immerito fraudis suspicionem dedit, itaque statim Cobetus (Mnemos. VIII 330) negavit quidquam ex germanis Babrii poematis in his sordibus inesse, idemque postea (Mnemos. IX 278) pluribus haec persecutus est*). Neque magnopere abhorret ab hac sententia Io. Conington, qui post Lewisium Menae apographon denuo examinavit atque de hac fabularum sylloge diligenter commentatus est (Mus. Rhen. XVI 361 seq.); nam quamvis largitus sit nonnulla melioris notae neque Babrio indigna inesse, tamen existimat eum, qui hanc syllogem adornaverit, plurima petivisse ex recente aliqua Aesopiarum fabellarum editione Furiana aut Coraesiana, praeterea usum esse Laehmanniana recensione germanorum Babrii apologorum, denique glossarum thesauros studiose trivisse, ut verbis obscuris et insolentibus operam suam exornaret. Solus H. Sauppe (Soc. Gott. nunt. 1860 p. 245 seq.) Menae sive Babrii causam tuitus est; sed quod ex neglecta vocalium *α ι υ* quantitate colligit, has fabulas ad saeculum fere septimum p. Ch. n. referendas esse, non assentior: tam foeda barbaries ne in extrema quidem labentis Byzantii tempora cadit. Nostro demum saeculo Graecus homo audacia insignis omnisque metricae artis ignarus potuit tam proterviter grassari.

Fabulae nuper repertae argumentorum novitate saepe non commendantur, nam plurimarum paraphrases pedestres extant: aliarum argumenta aliunde nota, velut statim Fab. II argumentum Aristophanis auctoritate munitum, unde constat hunc apologum iam in Aesopiarum fabularum sylloge fuisse, quae Aristophanis saeculo in omnium manibus erat. Hac autem causa neque iis, qui omnia sive a Graeculo labentis aetatis sive a nostri saeculi homine mala fraude condita esse con-

*) Spero virum ingeniosissimum si quando placide et secundis curis haec iteraverit, minus iniquo animo futurum esse; nam haud negabit in fabula LIII germanae poesis multo plures reliquias inesse, quam olim opinatus est. Dübnerus quae de hac quaestione scripsit non vidi.

tendant, neque iis, qui Babrio patrocinari velint, satis tuto uti licet, siquidem eadem etiam conditio est germanarum Babrii fabularum. Sola Fab. XXXI plane est nova, in qua sane haud pauca insunt, quae offendant; verum neque homo Byzantinus neque Menas poterat suo ingenio tale quid comminisci, nisi alienis subsidiis atque opibus confisus.

Suidas alique Byzantini grammatici saepius versus Babrianos adhibent: plerique comparuerunt in germanarum fabularum sylloge: item in hac nova sylloge leguntur versus, quos grammaticorum auctoritas Babrio vindicat, velut XVI 2. XLII 1. 2. L 4. LVII 1. LXXXI 5. 6 et 24. 25*). Sed hoc quoque argumentum in neutram valet partem, nam poterat homo fraudulentus facili negotio his versibus uti ad operam suam exornandam.

Apologorum, quos haec altera sylloge complectitur, tam foeda est species, ut non sit mirum, si homines docti has sordes Babrio prorsus indignas esse censeant: verum hic quoque omnis iudicii temeritas procul habenda; nam si quis diligentius rimetur, animadvertet auri micras quamvis situ obrutas, quas non decet fastidiose spernere. Illud enim nego atque pernego, ex pedestribus apologorum Babrianorum expositionibus, quae quidem nunc extant, quemquam potuisse has fabulas concinnare, quod spero largituros esse, quos accuratius haec examinare non pertaesum fuerit; argumento est, ut paucis defungar exemplis, fab. LXXX, cuius complures paraphrases admodum diversae feruntur, quam fabellam etiam Lachmannus ex parte restituere tentavit: nec minus rem illustrat fabula LXXXIV, quam frustra olim ope paraphrasis refingere conati sunt Lewis et Schneidewin: nam cum Lewisius paraphrasis verba τὰς οὐκ ἐμὰς τρίχας τί ξένον φεύγειν με fideliter secutus versum parum numerosum instaurasset:

τὰς οὐκ ἐμὰς τρίχας τί με ξένον φεύγειν;

neque melius res Schneidewino cessisset scribenti:

*) Igitur versuum, quos grammatici ex Babrii fabellis adhibent, nunc tenues tantum supersunt reliquiae, vide Coll. I 127. 128 et fortasse 129.

Τί δὴ ξένον τὰς οὐκ ἐμὰς τρίχας φεύγειν;
nunc demum prodiit versus Babrio dignus:

Τί τὸ ξενίζον, εἰ ξένη με θριξ φεύγει;

quem nulla criticorum sagacitas, nedum diasceustae stupor potuit divinando assequi. Porro fabulam XLIII, quamquam multum de pristino nitore descivit, tamen si cum Schneidewini inventis comparaveris, facile intelliges aliam esse originem huius syllogae. Usus est novicius diasceusta, sive ipse Menas, sive alius quis illi fraudem fecit. Aesopiarum fabularum expositione pedestri, in qua germanae poesis Babrianae reliquiae plurimae servatae erant, rursus autem aliis locis omnibus poesis luminibus extinctis sermo humi serpebat. Hinc summa inaequalitas: modo deprehendimus lumina poesis, quae nullus unquam interpolator nedum diasceusta pinguissimi ingenii homo assequi potuit, insignem leporem et ingenii acumen, lecti sermonis elegantiam ac vocabula recondita; modo offendimur inficitis et summo stupore, oratione plane pedestri, vel quod gravius est, scriptoris proletarii infantia; velut cum aliae plurimae fabulae, tum IX hanc inaequalitatem ostentat. Quod si is, qui hanc novam fabularum Aesopiarum syllogen indagavit, integram, quemadmodum virum honestum decuit, publici iuris fecisset, optime de litteris nostris esset promeritus; sed cum ipse suo periculo Babriana poemata restituere maluerit homo et audacissimus et imperitissimus, non thesaurum, sed carbonem musei Britannici curatoribus vendidisse censendus est.

Quantum virtute nova haec collectio praestet facile apparet, si quis fabulas LI, LIII, LIV*) composuerit cum paraphrasibus pedestribus et cum criticorum hominum periculis, quae inde sunt suspensa; velut in fab. LIII, ubi est in paraphrasi ἀλλὰ καὶ τροφή γῆς πᾶσα, ἐν ὄρεσιν εὐθαλές τι γεννᾷ σοι, ὠραία βοτάνη, καὶ δρόσον γειμισθεῖσα, haec sylloge praebet:

*) Fab. LI nunc demum ope huius codicis plane pristinum nitorem recuperavit.

ἀλλὰ καὶ φορβὴν
 πᾶσαν φέροι σοι γῆ τιθηνὴς ἀπάντων.
 κἂν τοῖς ὄρεσιν εὐθαλὴς τι γεννᾷ σοι
 ζεῖδωρος αἴη σῶν ἀπειράτως ἔργων,
 αὔρας νοτίης καὶ δρόσου πεπωκνῖα.

sane non licet totum locum in integrum restituere, at ultimum certe versum Babrio dignissimum recuperamus:

αὔρας τε νοτίης καὶ δρόσου πεπωκνῖα.

ubi paraphrastes interpretandi gratia γεμισθεῖσα substituit, in Menae sylloge germanum vocabulum prona corruptela πεπωκνῖα est oblitteratum. Namque codex fuit plurimis vitis contaminatus, quae quamvis manifesta non animadvertit diasceuaasta, velut fab. LXXXIX 3: ὁ μὲν γὰρ ἄλσῶν ἄλλος, τὴν δὲ λειμώνων τρέχει βαδίζων, ubi scribendum ὁ μὲν γὰρ ἄλσῶν ἄμ ὅσε γ' ἠδὲ λειμώνων. Codex ut passim interpolationibus et intertextamentis intempestive auctus est, ita rursus aliis locis hiat oratio et librarii oscitantia unus alterve versus excidit, id quod plerumque paraphrasis confirmat; neque tamen ubique hoc auxilio uti licet; ita ut uno defungar exemplo, LXXV 3 legitur:

καὶ σὺς μὲν ὄμνυ τὴν θεῖαν Κυθηρείην,
 ἢ μὴν ὁδοῦσι τὴν κύνην ἀναρρήξειν.

ubi Lewisius τὴν κύνην scripsit atque id τὴν κύνα interpretatur, quod commentum viro docto prorsus indignum. Sane paraphrastes nihil praebet, nisi ἢ μὴν τοῖς ὁδοῦσιν ἀναρρήξειν τὴν κύνα. At scriptum fuit olim τὴν κύνην, ἢ μὴ παύσῃται, ἀναρρήξειν, sed verba necessaria μὴ παύσῃται librarii negligentia intercepta sunt; nam diasceuaastam, ut versum edolaret, ea omisisse vix credibile. Omnino autem diasceuaastam, quod haec et alia menda plurima non animadvertit aut intacta reliquit, laudandum potius quam castigandum censemus; at graviter culpandus est, quod temere et imperitissime plurima immutavit; inprimis foeda barbaries, qua infuscatus est graecus sermo, magna certe ex parte ab hoc diasceuaasta profecta est, qui ut orationem ad numeri leges, quas sibi reperisse visus est, revocaret, saepe miro modo truncavit graeca vocabula, velut ὀλέκοις, ἦκος, alia.

Ad hunc diasceuaastam etiam fabularum ordo referendus est, nec silentio praetermittendum fabulas XLVIII et LXVII, ut Conington auctor est, postea adiectas esse in chartis singularibus. Ita fabulam LXXXIII, cuius principalis est versus:

Φάσις ποτ' ἦλθε τοῖς τετραπόδοις ζῴοις.

inseruit post litteram T, quoniam non perspexit librarium errore manifesto, qui quidem etiam paraphrasi inhaeret, φάσις pro στάσις scripsisse. Fab. LXXXV hoc est exordium:

Φιλίαισι δεξιούντο ταῖς ἀμοιβαῖς
 γέρονος Αἰβύσσα καὶ βίασας ἀλώπηξ.

sed erat haud dubie:

Αἰβύσσα γέρονος βίασας τε λαμπούρις
 φιλαῖς ἐδεξιούντο ταῖς ἀμοιβαῖς.

Codicem consentaneum est etiam alias fabellas comprehendisse, quas diasceuaasta praetermiserit; quaeritur an inseruerit alias, quae ibi non legebantur, velut Conington suspicatur cum fab. LXXXVI ex Appiano totam pelvisse, de qua anceps est iudicium*). Maxime dubitationi obnoxium prooemium: in priore sylloge Babrii fabularum duo prooemia reperiri non est mirum; sed a pedestri fabularum paraphrasi videntur aliena esse: neque tamen propterea huic prooemio omnem fidem abrogaverim: ut concedam fieri potuisse, ut diasceuaasta v. 4. 5. 7. 8 ex Lachmanni editione descripserit, at vero hemistichium versus 4 praemissum φητῆρ μὲν οὐκ ἔγωγε tam commodum est supplementum, ut ab interpolatore inepto additum esse prorsus sit incredibile, praesertim cum idem satis intempestive alio additamento (v. 6) eundem locum deformavisse videatur: ultimus autem v. 9 λιπόντες ἐπιγόνοισι βάζειν ἐχθίστην aptissimus et Babrio prorsus dignus, v. 1 autem, qui non caret offen-

*) Fab. LXXXVI v. 5 ego quoque ad eundem modum restitueram:

ἔς πύρ χιτῶν ἔρριψε, μὴ θάμ' ἀργοίη.

Sed verbum λιπουργεῖν, quamvis alias non legatur, certe non est a diasceuaasta profectum.

sione, fortasse vitium contraxit: vide quae adnotavi ad illum locum.

Diasceuasta autem non solum suo periculo librum quo usus est interpolavit, sed etiam Lachmanni inventa ascivisse videtur*), quamquam cautio magna adhibenda est: nam Lachmannus multa verissime divinavit, quae postea libri alicuius auctoritate firmari minime mirum est. Ex paraphrasi Σικτή ποτε πάρθαλις ἐπιανγὰτο φορεῖν ἀπάντων ζώων ποικιλωτέραν δέρον· πρὸς ἣν ἀλώπηξ εἶπεν· ἐγὼ σου τῆς δορᾶς κρείττονα καὶ ποικιλωτέραν γνώμην ἔχω, Lachmann hunc apologum finxit:

Σικτή ποτ' ἤχει πάρθαλις φορεῖν μόνην
δορὴν ἀπάντων ποικιλωτάτην ζώων·
πρὸς ἣν ἀλώπηξ εἶπ'· ἐγὼ δὲ κακείνης
κρείττω τ' ἔχω καὶ ποικιλωτέραν γνώμην**).

elegantem sane, sed nimis audacter mihi videbatur haec instauravisse, itaque olim nolui hanc fabellam, quemadmodum alias ab eodem critico restitutas, in ordinem recipere. Iam vero Menae liber exhibet:

Σικτή ποτ' ἤχει πάρθαλις φέρειν μόνην
δορὴν ἀπάντων ποικιλωτάτην ζώων·
πρὸς ἣν ἀλώπηξ εἶπ'· ἐγὼ δὲ κακείνης
καὶ σῆς ἔχω γε ποικιλωτέραν γνώμην.

igitur in primis versibus plane firmat Lachmanni scripturam, sed in ultimis recedit: est autem oratio tam commoda tamque arguta, ut nullo modo diasceuastam ita Lachmanniana correxisse credibile sit: equidem credo Babrii fabulam integram servatam fuisse in antiquiore illo libro. Porro fab. LXX et primum et novissimum versum Menae liber plane ita scriptos

*) Quod diasceuasta, cuius recensio saepius conspirat cum Lachmanni emendationibus, alias, ubi iis commode poterat uti, discrepat, in neutram valet partem.

**) Praeivit Tyrwhittus, sed is minus recte versatus in primoribus novissima sic constituit ἀλλ' ἐγὼ σοῦ τῆς δορᾶς ἔχω γε ποικιλωτέραν γνώμην.

exhibet, quemadmodum Lachmannus conformavit, verum haec quoque possunt ex antiquiore libro fideliter descripta esse. Item in fabula LIV Menae codex compluribus locis plane Lachmanni emendationes exhibet, sed cum in hac fabula codex multis locis praeter spem lucem attulerit, iste consensus haudquaquam mirus videbitur. Maxime suspicioni obnoxia fab. XIII; ibi v. 4 quod codex καὶ τὰ τῆς τέχνης praebet, ut Lachmannus verissime emendavit, non καὶ κακῆς τέχνης, non magno opere offendit; sed quod v. 6 in codice est περιόντες ἦτον ὄψα, τίς κτλ., apud Lachmannum περιόντες ἔλεγοντ' ὄψα· τίς γὰρ ἀγροίκων κτλ. hic consensus in dubia re vel potius in coniectura falsa valde suspectus: nam apud Tzetzem legitur versu truncato, sed sententia plana περιόντες ἔλεγον· τίς κτλ. Credo in codice antiquiore fuisse ἦτον, quod longe est aptius quam ἔλεγοντο, quod Lachmannus Bentleium secutus scripsit, credo etiam v. 8 codicis lectionem προθαίνας (hoc novum sed haud inelegans vocabulum) germanam esse, cum apud Tzetzem ἀπαρχάς legatur, sed ὄψα haud dubie diasceuasta ex Bero-linensi editione intulit, ut versui labanti subveniret; Babrium scripsisse credo περιόντες ἦτον ἦα.

Lex, quam Babrius in priore apologorum collectione constanter observavit, ut in novissimo pede versus ictus et accentus congruant, in hac altera sylloge in iis versibus, qui germani videntur, saepius negligitur: sane est, ubi facili negotio ista offensio removeri potest, velut LXX 1: Σκύμον λύκου νεογνὸν εὐρέ τις ποιμήν, ubi possis verba traicere Ποιμήν νεογνὸν εὐρέ τις λύκου σκύμον, quemadmodum etiam Nauck suasit; item LIII, 5: Σὺ δ' οὖν ὀδηγεῖς πρὸς μόνην νομήν ἡμᾶς· πλέον γὰρ ἡμῖν οὐδέν· ἀλλὰ καὶ φορβὴν πᾶσαν φέρει γῆ, ubi facili negotio scripseris ἡμᾶς et ἀλλὰ καὶ πᾶσαν φορβὴν φέρει γῆ. Verum alii loci refragantur, velut, ut praetermittam prooemium, cuius auctoritas non satis locuples nonnullis videbitur, XIII 18 εἰ ζῶν, XVI 3 ὄδάς, XXI 28 ὄφλειν, XLVI 6 φωνῆς, LXIII 3 ἐπικαλόνται, LXIV 11 μεμολορῆνται, LXXIII 11 et 15 κνωροραιστῶν et κνωροραιστῆς, v. 17 Ννμφῶν. LXXVI 15 κατέρχονται. Fortasse Babrius in priore recensione minus sedulo hoc curavit, ut auctor paraphrasis, qua usus est diasceuasta, potissimum

hanc priorem recensionem adhibuerit, cum sylloge prior, quae integras Babrii fabulas continet, fere secundae recensionis poemata comprehendat. Huius duplicis recensionis etiam nunc licet vestigia persequi. Ita huius alterius collectionis fab. XI componenda est cum prioris syllogae fab. LII, quae cum sit paulo uberior videtur secundae recensionis esse; cuius apologi complures extant paraphrases, quarum aliae hoc, aliae illud exemplum sequuntur. Contra in hac sylloge fabula XLII ornatior est quam prioris collectionis fab. LXV, quae in eodem argumento versatur, atque ut mihi quidem videtur, ex priore recensione est petita*). Denique huius alterius collectionis fab. XXIV exhibet apologum de Iove, Prometheo, Minerva, Momo, eaque prioris fuisse videtur recensionis, quam etiam paraphrasis pedestris sequitur: at eadem fabula enarratur etiam in sylloge priore LIX, ubi cum alia variantur tum Neptunus in Promethei locum substitutus est, quae videtur secundae recensionis esse**). Atque hinc etiam repetendum videtur, quod in pedestribus expositionibus idem argumentum haud raro variatur, velut ὄρνις χρυσοτόκος et γῆν χρυσοτόκος. Sed haec planius exponere non est huius loci.

Fabulas alterius syllogae in integrum restituere non licet: quod si ipsa illa paraphrasis, qua diasceuasta est usus, nobis servata esset, periculosum negotium suscepturus foret, qui germanam formam ubique revocare conaretur: nunc cum ad paraphrastae licentiam et librariorum socordiam diasceuastae

*) Quod hic v. 1 legitur Ἡοῖζε τεφρῇ γέρας ἐσφνεῖ τὰὼ adversatur arti Babrianae, sed hoc ipsum exemplum videtur meam suspicionem firmare, Babrium, cum primum ederet fabulas, minus curavisse hanc numerorum elegantiam. Neque vero offendit quod in priorem syllogen passim etiam prioris editionis fabulae, in alteram collectionem secundae recensionis poemata sint recepta.

***) Apologum hunc saepius respexit Lucianus, velut Nigr. 32, Hermotim. 20 et imprimis Vera Hist. II 3, neque tamen ille Babrium sequitur, siquidem hominem neque Iuppiter neque Prometheus, sed Vulcanus fingit: alia apud Lucianum propius accedunt ad Babrianam fabulam I, LIX quam II, XXIV. Lucianus fortasse germanam Aesopi fabellam enarravit.

temeritas ac fraus accesserit, illa spes plane abicienda. Quare cum post Lewisii curam has fabellas denuo recenserem, operam potissimum dedi, ut legentium commodis inservirem, maximaque modestia usus cum tollerem naevos, plurima menda manifesta intacta reliqui. Vel sic tamen vereor, ne aliis vel nimis multa vel iusto pauciora tentavisse videar. Pravos vocabulorum tenores et distinctionem verborum vitiosam, cuiusmodi erroribus Lewisii editio abundat, tacitus correxi.

Fab. I v. 1 Prooemium secundae editionis fuit, si recte se habet scriptura, sed eiusdem recensionis praefatio reperitur in priore sylloge: neque vero probabile, hos versus alii cuiquam libro alterius editionis praemissos fuisse: Babrius enim ut arguunt fabulae integrae servatae, quas prior sylloge complectitur, sedulo cavet, ne in novissimo versu vocabula proparoxytona vel oxytona vel perispomena collocentur: haec autem lex in hoc prooemio in tribus versibus (4.5.7), quos plane ita scriptos exhibet etiam Apollonius Soph. (v. ἀεῖδε), violatur. Consentaneum autem poetam, cum denuo opus retractaret, numerorum elegantiae magis studiosum fuisse, quam antea; itaque suspicor haec prioris esse recensionis, in qua minus diligenter istam legem observavisse videtur: nescio igitur an scribendum sit δευτέραν στάσιν μύθων, ut hi versus libro secundo prioris editionis praemissi fuerint: nam eiusdem editionis prooemium etiam nunc extat. — V. 6 cancellis sepsi. — V. 8. Babrius scripsisse videtur:

Ἄλλ' ἔωσαν αὐτὸν νῆπιαι κατὰ κρημονῶ.

Fab. II v. 2 γεγενῆσθαι, B γεγενῆσθαι, nisi forte γενέσθαι reperit diasceuasta. — V. 5. γεννητῆν, B γενήτην, nisi forte fuit γενέτην, utrumque sane ἀμέτρως. — βιότου, Lewis τοῦ βίου. — V. 6. γαίης Lewis, B γήης. — V. 8. πεμπταῖος, B πεμπταῖη. — V. 11. εἶδ', παλαιάτατον νόμον τ' ἀρίστον, B εὐκαλαίτατον, νόμον ἀρίστον.